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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования обусловлена

тем, что в настоящее время уровень обеспечения финансовыми ресурсами

муниципальных образований не соответствует расходным полномочиям,

возложенным на них, что приводит к увеличению дефицита муниципальных

бюджетов.

Отдельные аспекты правовой базы, регулирующие финансовое

обеспечение местных бюджетов характеризуются неполнотой и

неопределенностью. Принятый на федеральном уровне курс на

централизацию наиболее устойчивых и контролируемых источников

доходов, а также распространяющаяся зависимость финансирования

муниципальных образований от межбюджетных трансфертов, создают

препятствия для развития финансового потенциала муниципальных

образований.

Проблемы развития финансового потенциала муниципальных

образований актуальны для всех федеративных государств, зависят от

национальных особенностей и заключаются в отсутствии универсального

решения по распределению доходных и расходных полномочий и методов

межбюджетного взаимодействия.

Однако целый ряд отдельных вопросов по выбранной тематике

находит решение в мировой практике, в связи с чем, представляется

обоснованным учет ее достижений, и позволяет обозначить направления для

поиска резервов увеличения доходной части местных бюджетов.

Таким образом, актуальность рассматриваемой проблемы легла в

основу выбранной темы данного диссертационного исследования.

Степень научной разработанности проблемы. Процесс развития

бюджетного федерализма в России и эффективного финансового

обеспечения на всех уровнях бюджетной системы нашли отражение в трудах

видных российских экономистов: Т.В. Воронченко, Т.Б. Иванова,

А.Н. Писарева, А. И. Татаркина и других авторов.

4

Весомый вклад в обоснование отдельных аспектов теоретического и

практического характера создания системы финансирования муниципальных

образований внесли такие отечественные ученые, как: С.В. Гиляровская,

А.З. Гусов, Ю.В. Дубровская, И.Л. Ролевич и др.

Актуальные вопросы системы финансирования муниципальных

образований рассматриваются в работах В.Е. Гладковой, А.М. Година,

А.Н. Домбровского, Н.В. Замятиной, А.В. Коростелева, М.Н. Прокофьева,

А.В. Русавской, И.Ю. Федоровой.

Однако в условиях изменения нормативно-правовой базы и с учетом

накопленного практического опыта воспользоваться результатами

выполненных ранее научных разработок в качестве окончательных и

бесспорных рекомендаций не представляется возможным, что определило

необходимость дальнейшего исследования в данном направлении.

Целью диссертационного исследования является совершенствование

организационно-экономических основ развития финансового потенциала

муниципальных образований.

Для достижения указанной цели в работе поставлены следующие

задачи:

- дополнить и усовершенствовать организационно-экономические

основы развития финансового потенциала муниципальных образований;

- дополнить понятийный аппарат для использования его в качестве

информативной составляющей механизма развития финансового потенциала

муниципальных образований;

- выявить взаимосвязь финансового потенциала муниципальных

образований и определить характер его влияния на уровень местного

самофинансирования;

- разработать механизм развития финансового потенциала

муниципальных образований на основе мобилизации собственных

источников финансового обеспечения;
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- предложить направления развития финансового потенциала и

предложить эффективные инструменты обеспечения местного

самофинансирования.

Объектом исследования является финансовый потенциал

муниципальных образований.

Предметом исследования выступают финансовые отношения,

возникающие в процессе развития финансового потенциала муниципальных

образований.

Область исследования диссертационной работы соответствует

Паспорту специальности ВАК Министерства образования и науки

Российской Федерации 08.00.10 – «Финансы, денежное обращение и

кредит»: п. 2.1. Развитие структурных элементов общегосударственных,

территориальных и местных финансов; п. 2.7. Концептуальные основы

межбюджетных отношений и бюджетного регулирования; п. 2.29.

Методология и организационно-экономические аспекты обеспечения

местного самофинансирования.

Теоретическая основа исследования представлена

фундаментальными трудами и научными изысканиями по рассматриваемой

тематике, публикациями в периодических изданиях и монографиями, а также

материалами научных конференций и семинаров по вопросам финансового

обеспечения муниципальных образований.

Методология, использованная в диссертации, основывается на

принципах диалектической логики. В работе применяются традиционные

методы исследования: логического, системного, экономического,

статистического анализа, методы прогнозирования и экспертных оценок,

специальные приемы и процедуры: выборка и группировка, сравнение и

обобщение, экономические методы (исчисления средних и относительных

величин, группировки и др.).

Информационная база диссертационного исследования представлена

нормативными правовыми актами федерального, регионального и

муниципального уровня, данными Федеральной службы государственной
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статистики Российской Федерации, отчетно-аналитической информацией

Федеральной налоговой службы Российской Федерации и Министерства

финансов Российской Федерации, официальными данными органов местного

самоуправления, результатами социологических опросов и обследований,

данными Интернет-ресурсов.

Основные научные результаты диссертационного исследования,

полученные лично соискателем, и их научная новизна заключаются в том,

что решена важная социально-экономическая задача развития финансового

потенциала муниципальных образований на основе собственных доходов.

К основным научным результатам относится следующее:

1) обоснована необходимость корректировки организационно-

экономических основ развития финансового потенциала муниципальных

образований и предложены направления их совершенствования;

2) усовершенствован понятийный аппарат – уточнено содержание

таких понятий, как «финансовый потенциал муниципальных образований»,

«собственные доходы местных бюджетов», «самофинансирование», и др.,

что позволило использовать их в качестве информативной составляющей

механизма развития финансового потенциала муниципальных образований и

выявить взаимосвязи его элементов;

3) выявлен характер влияния финансового потенциала муниципальных

образований на уровень местного самофинансирования, что позволило

обосновать направления устранения проблем сформированного финансового

потенциала, заключающихся в: отсутствии возможности у органов местного

самоуправления полностью обеспечить расходные обязательства за счет

собственных доходов; преобладании в структуре доходной части местных

бюджетов поступлений от федеральных регулирующих налогов и

межбюджетных трансфертов; отсутствии стандартов качества оказания

муниципальных услуг и др.;

4) разработан механизм развития финансового потенциала

муниципальных образований на основе мобилизации собственных

источников финансового обеспечения, включающий в себя распределение
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финансовых потоков в соответствии с принципами закрепления доходов за

местными бюджетами, ориентированный на обеспечение в полной мере

местных бюджетов собственными финансовыми ресурсами и

обеспечивающий повышение уровня местного самофинансирования.

5) предложены направления развития финансового потенциала

муниципальных образований и более эффективные инструменты

обеспечения местного самофинансирования, включающие: развитие

межбюджетных отношений на основе преимущественного предоставления

местным бюджетам нецелевых трансфертов; корректировку полномочий

муниципальных образований в области установления пределов ставки по

местным налогам; введение обязательной патентной системы

налогообложения для субъектов предпринимательской деятельности,

отвечающих критериям микропредприятий и осуществляющих

определенные виды предпринимательской деятельности; передачу части

транспортного налога в бюджеты муниципальных образований; увеличение

доходов от имущественных отношений и другие инструменты.

Теоретическая и практическая значимость данного исследования

состоит в том, что реализация предложенных рекомендаций на основе

научно обоснованных выводов способствует увеличению доходной части

местных бюджетов за счет расширения собственных источников

финансирования, закрепленных на постоянной основе, обеспечивающих

развитие финансового потенциала муниципальных образований.

Практическое значение имеют: методика расчета уровня местного

самофинансирования; меры по приведению в действие механизма

устойчивого развития территорий на основе их самофинансирования.

Отдельные положения диссертационной работы могут быть

использованы для дальнейшего совершенствования нормативно-правовых

актов в сфере финансового обеспечения муниципальных образований.

Материалы исследования применимы в преподавании дисциплин

«Управление бюджетными ресурсами на региональном и муниципальном

уровнях», «Особенности налогообложения малого и среднего
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предпринимательства», «Бюджетное планирование и прогнозирование»,

«Доходы бюджетов», «Налоги и налогообложение» по программам

бакалавриата и магистратуры, а также спецкурсов по проблематике

реформирования бюджетной и налоговой системы Российской Федерации.

Апробация результатов. Научные и практические результаты

диссертации прошли апробацию в Министерстве финансов Российской

Федерации (Департамент бюджетной политики в отраслях социальной сферы

и науки), Контрольно-счетной палате городского округа Химки Московской

области, АНО ВПО «Российская академия предпринимательства»;

докладывались на VII и ХI Международных межвузовских научно-

практических конференциях «Российское предпринимательство: история и

современность», г. Москва, 2011 и 2015 гг., а также на конференции «Неделя

науки», г. Москва, 2014 г.

По материалам диссертации опубликовано 10 статей общим объемом

3,2 п.л., в том числе 5 статей – в журналах, рекомендованных ВАК

Минобрнауки РФ, объемом 2,2 п.л.


[…]


санкции,

17,8 67,1% 6,8 25,7% 1,9 7,2% 26,5
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возмещение

ущерба, возврат

остатков

субсидий,

субвенций и

иных

межбюджетных

трансфертов,

имеющих

целевое

назначение

10,4% 10,3% 5,0% 9,7%

Всего

неналоговых

доходов

171,0 62,2% 66,1 24,0% 37,9 13,8% 275,0

160

Приложение 3
89

Распределение межбюджетных трансфертов

по типам муниципальных

образований Российской Федерации в 2014 г.
(%)

Доля межбюджетных

трансфертов (без субвенций)

и доходов, переданных

по дополнительным

нормативам, в собственных

доходах местных бюджетов

Доля муниципальных образований

с соответствующей долей межбюджетных

трансфертов в общем их количестве

все

муници

пальны

е

образов

ания

муници-

пальные

районы

городские

округа

городские

поселения

сельские

поселени

я

меньше 10% 5,1% 0,9% 8,7% 10,2% 5,0%

в том числе муниципальные

образования, не получающие

межбюджетных трансфертов

(без субвенций) и доходы,

переданные по

дополнительным нормативам

1,3% 0% 0% 1,3% 0,6%

10%–30% 9,3% 7,5% 21,6% 18,5% 8,4%

30%–70% 34,6% 39,8% 50,2% 48,5% 32,5%

свыше 70% 49,7% 51,7% 18,9% 21,4% 53,5%
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Приложение 4
90

Перечень отдельных полномочий органов государственной власти

субъектов Российской Федерации, делегируемых на муниципальный

уровень, и их динамика в 2012–2014 годах

Наименование передаваемого полномочия

субъекта Российской Федерации

Всего субъектов

Российской

Федерации,

передавших

полномочия

2012 2013 2014

Создание комиссий по делам несовершеннолетних

и защите их прав и организация деятельности

таких комиссий

69 77 77

Социальная поддержки и социальное

обслуживание граждан пожилого возраста и

инвалидов, граждан, находящихся в трудной

жизненной ситуации, а также детей-сирот,

безнадзорных детей, детей, оставшихся без

попечения родителей

15 67 68

Организация и осуществление деятельности по

опеке и попечительству
77 68 65

Формирование и содержание архивных фондов 38 37 38

Поддержка сельскохозяйственного производства 33 34 30

Организация оказания медицинской помощи,

предусмотренной законодательством субъекта РФ

для определенных категорий граждан

26 10 7

Осуществление дорожной деятельности в

отношении автомобильных дорог регионального

или межмуниципального значения и обеспечения

безопасности дорожного движения на них,

включая создание и обеспечение

функционирования парковок (парковочных мест),

предоставляемых на платной основе или без

взимания платы

3 10 5
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Организация транспортного обслуживания

населения воздушным, водным, автомобильным

транспортом, включая легковое такси, в

межмуниципальном и пригородном сообщении и

железнодорожным транспортом в пригородном

сообщении, осуществления регионального

государственного контроля в сфере перевозок

пассажиров и багажа легковым такси

5 12 14

Организация предоставления общедоступного и

бесплатного дошкольного, начального общего,

основного общего, среднего (полного) общего

образования по основным общеобразовательным

программам в образовательных учреждениях,

находящихся в ведении субъекта Российской

Федерации

49 50 46

Организация и обеспечение отдыха и

оздоровления детей (за исключением организации

отдыха детей в каникулярное время)

15 22 21
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Приложение 5
91

Удельный вес межбюджетных трансфертов (без субвенций)

в собственных доходах местных бюджетов в разрезе федеральных

округов Российской Федерации в 2012 - 2014 годах
(%)

Наименование федерального округа 2012 2013 2014

1. Центральный ФО 38,1 35,3 34,9

2. Северо-Западный ФО 46,3 44,1 43,8

3. Южный ФО 38,9 40,1 38,2

4. Северо-Кавказский ФО 58,8 57,1 56,5

4. Приволжский ФО 46,8 45,5 45,2

5. Уральский ФО 59,1 53,6 49,9

6. Сибирский ФО 49,1 49,3 49,0

7. Дальневосточный ФО 56,8 58,3 63,1
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Приложение 6
92

Порядок исчисления и уплаты налога на имущество физических лиц в

Российской Федерации

92

Разработано автором

Органы, осуществляющие кадастровый учет, ведение государственного

кадастра недвижимости и государственную регистрацию прав на

недвижимое имущество и сделок с ним, а также органы, осуществляющие

государственный технический учет, обязаны ежегодно до 1 марта

представлять в налоговый орган сведения, необходимые для исчисления

налогов по состоянию на 1 января текущего года.

Уплата налога производится не позднее 1 ноября года, следующего за годом,

за который исчислен налог

Исчисление налогов производится налоговыми органами на основании

данных об инвентаризационной стоимости имущества по состоянию

на 1 января каждого года

Налоговые уведомления об уплате налога вручаются плательщиками

налоговыми органами не позднее 30 дней до наступления платежа
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Приложение 7
93

Порядок исчисления и уплаты земельного налога в Российской

Федерации

Copyright © Красницкий Борис Романович (Развитие финансового

потенциала муниципальных образований) 2015 Все права защищены

93

Разработано автором

Налогоплательщики-

организации

Налогоплательщики-

индивидуальные

предприниматели

Налогоплательщики-

физические лица

Исчисляется

самостоятельно

Исчисляется

самостоятельно

в отношении земельных

участков, используемых

в предпринимательской

деятельности

Исчисляется

налоговыми

органами

Налог и авансовые платежи по налогу

подлежат уплате налогоплательщиками

в порядке и сроки, которые установлены

нормативными правовыми актами

представительных органов муниципальных

образований

(законами городов Федерального значения

Москвы и С.Петербурга), не позднее первого

февраля года, следующего за истекшим

налоговым периодом

Не может быть

установлен ранее

1 ноября года,

следующего

за истекшим

налоговым периодом