ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Красницкого Б.Р. на тему: «Развитие финансового потенциала муниципальных образований», представленной в диссертационный совет Д 521.007.01 на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.10 - «Финансы, денежное обращение и кредит»

Выбранная автором тема представляет большой научный и практический интерес. Ранее применявшаяся модель финансового обеспечения муниципальных образований исчерпала свои возможности. Требуется ускоренное решение задач по повышению уровня местного самофинансирования. Поэтому теоретические разработки автора по исследованию направлений совершенствования в системе финансирования местных бюджетов весьма актуальны.

В результате проведенного анализа зарубежного и российского опыта соискателем обосновано, что наиболее эффективной в современных условиях для России является модель финансового обеспечения муниципальных образований, которая основывается на общепризнанных принципах закрепления доходов за местными бюджетами. Практический интерес представляет предложенная автором методология оценки уровня местного самофинансирования, а также разработанные направления совершенствования организационно-экономических основ развития финансового потенциала муниципальных образований.

Все изложенные в работе выводы подкреплены статистическим материалом и опираются на официальные данные.

Тем не менее, в работе отмечены и недостатки. В частности, отдельные положения диссертации только затронуты, но не раскрыты. Так, недостаточно широко представлена характеристика отдельных инструментов механизма развития финансового потенциала, рекомендуемых к

использованию. Однако, данный недостаток не снижает общего положительного впечатления от работы Красницкого Б.Р.

Представленные в работе данные достоверны, выводы и рекомендации обоснованы, что способствует решению важных социально-экономических задач.

Представленный автореферат отвечает требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней, а его автор Красницкий Б.Р. заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.10 «Финансы, денежное обращение и кредит».

Профессор кафедры «Маркетинга и рекламы» Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Российский государственный гуманитарный университет», д.э.н.

Олег Алексеевич Новиков
29.12.2015

125993, ГСП-3, Москва, Миусская площадь, д. 6
Телефон: 8 (495) 250-61-18
e-mail: insp@bk.ru

Подпись О.А. Новикова удостоверяю